1

©別記様式(第４条関係)

会議録

会議の名称 第９回加東市滝野地域小中一貫校開校準備委員会

開催日時 令和６年１１月１２日（火）２０時００分から２０時３０分まで

開催場所 加東市地域交流センター ２階 研修室

議長の氏名 (委員長 野瀬 光)

出席及び欠席委員の氏名

【出席委員】１９人

 芹生一二委員 髙田好幸委員 藤森敬史委員 野瀬 光委員 大久保信三委員

大久保祥男委員 阿江孝仁委員 末廣義隆委員 松本孝介委員 藤井宗光委員

 川越勝則委員 竹内 司委員 藤川かほる委員 小林豊茂委員 安田文子委員

 神田英昭委員 前川妙子委員 後藤浩美委員 日置和子委員

【欠席委員】８人

澤田 眞委員 玉田裕二委員 藤井智章委員 神戸つかさ委員 垣内基光委員

重松祐介委員 合田忠弘委員 川越一宏委員

説明のため出席した者の職氏名

【教育委員】

 田中寿一教育委員 後藤純子教育委員 別惣裕美子教育委員

出席した事務局職員の氏名及びその職名

 教育長 藤原路寛

 教育振興部長 鈴木敏久

 こども未来部長 田中孝明

 こども未来部参事兼学校教育課長 井上裕子

こども未来部 小中一貫教育推進室 室長  丸山真矢

こども未来部 小中一貫教育推進室 副課長 髙田 篤

同         係長  原 英孝

        同         係長  鞆 あゆみ

同         主査  宇高健太

                同         主査  柴﨑俊之

        同         主事  上月慧太

2

議題、会議結果、会議の経過及び資料名

【議題】

（１） 滝野地域小中一貫校の愛称について

【報告】

（１）滝野地域小中一貫校先行造成工事の進捗状況について

【会議結果】

議題（１）について資料に基づき審議し、滝野地域小中一貫校の愛称を「滝

野学園」に選定しました。

報告（１）について事務局から報告しました。

【会議の経過】

１ 開会

  教育長あいさつ

２ 議事

（１）滝野地域小中一貫校の愛称について

（委員長）

それでは、議事の(1)「滝野地域小中一貫校の愛称について」を協議してい

きたいと思います。

この件につきまして、先ほど開催された第５回学校運営委員会において協

議をしていただきました。その会議での協議結果について学校運営委員会の

代表から説明をお願いします。

（＊＊＊委員）

先ほど開催した第５回学校運営委員会で、滝野地域小中一貫校の愛称につ

いて協議を行いましたので、説明いたします。

 愛称候補として全体で６７人から３１点の応募がありました。

 その中から、選定要項に基づき、投票により３点を選定しましたので、

報告します。

 １点目、応募番号７番の「滝野学園」です。

 ２点目、応募番号８番の「たきの学園」です。

 ３点目、応募番号２０番の「滝野闘龍学園」です。

（委員長）

では、学校運営委員会で選定された３点から、最終１点を選定したいと思

います。

選定の前に選定要項を再度確認したいと思いますので、事務局お願いしま

す。

（事務局）

・選定要項を読み上げ、確認した。

3

（委員長）

選定要項に基づきまして、「開校準備委員会において、候補１点を選定する」

とありますので、選定方法について、ご意見いただきたいと思いますが、い

かがでしょうか。

＜意見なし＞

（委員長）

事務局案はありますか。

（事務局）

 開校準備委員会の委員１人につき１票の投票により選定するという方法は

どうでしょうか。ご協議ください。

（委員長）

 事務局から投票により決定するのはどうかという提案がありましたが、い

かがでしょうか。

＜異議なし＞

（委員長）

 それでは、選定は投票形式で行いたいと思います。

（事務局）

・候補３点について、込められた思いについて説明した。

＜投票＞

【開票結果】

７番「滝野学園」１１票

８番「たきの学園」４票

２０番「滝野闘龍学園」４票

（委員長）

投票の結果、７番の「滝野学園」を滝野地域小中一貫校の愛称として選定

し、開校準備委員会の意見として、教育委員会へ報告します。

３ 報告

（１）滝野地域小中一貫校先行造成工事の進捗状況ついて

（事務局）

・滝野地域小中一貫校に係る先行造成工事の進捗状況ついて報告した。

4

４ 今後のスケジュール

（事務局）

以下のことについて説明をした。

・愛称は教育委員会で決定後、ＨＰや広報紙等で周知する

・今後は愛称をもとに校歌等を検討する

・今後の開校準備委員会の開催について

５ 閉会

副委員長挨拶

【資料名】

資料１  滝野地域小中一貫校 愛称募集結果

資料２  滝野地域小中一貫校 愛称募集要項

資料３  滝野地域小中一貫校 愛称候補選定要項

資料４  令和６年度滝野地域小中一貫校先行造成工事 進捗状況

 令和 ６年 １２月 ２０日